Por fim, a cláusula de vigência propõe a entrada em vigor
da lei no primeiro dia do ano fiscal posterior à sua publicação.

De acordo com o Projeto de Lei nº 3.183, de 2004, o Piso
Salarial Profissional para o magistério público, previsto no art. 206, V, da
Constituição Federal, é fixado no valor de R$ 1.250,00 (um mil e duzentos e
cinqüenta reais), em valor de janeiro de 2004, para os profissionais com
habilitação em nível fundamental, na jornada de trabalho de vinte horas
semanais, devendo ser redefinido proporcionalmente para outras jornadas de
trabalho.

Na justificação dos dois projetos de lei em análise, afirma-